
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 110, de 20 de fevereiro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO 

ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 345/2024, 

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/12/2024;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final do Processo de Seleção de Alunos 

Especiais no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), nível Mestrado e Doutorado, 

com área de concentração em Educação, no campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com o Anexo Único, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de 

classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato aprovado deverá matricular-se, pessoalmente ou por 

procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos (sala de pós-graduação), campus de Vitória da 

Conquista, entre os dias 24 a 27 de fevereiro de 2025, das 08h às 11h30 e das 14h às 

17h, apresentando original e cópia dos seguintes documentos: 

a) Requerimento de matrícula preenchido (fornecido pela Secretaria 

Geral de Cursos); 

b) Certidão de Nascimento ou Casamento; 

c) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação; 

d) Histórico de Graduação; 

e) Carteira de Identidade, CPF (se brasileiro); 

f) Carteira de Reservista (se brasileiro); 

g) Título de Eleitor e comprovante de votação nas últimas eleições (se 

brasileiro); 

h) 02 (duas) fotos 3x4; 

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

i) Passaporte (se estrangeiro). 

  

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no curso. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 110/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL Nº. 345/2025) 

 

CANDIDATOS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

Disciplina: Movimentos Sociais, Educação, Formação Humana e Trabalho 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. ANTONIEL DOS SANTOS PEIXOTO 

2. ANDRIQUE FIGUEIREDO AMORIM  

3. TIHARA RODRIGUES PEREIRA 

4. JANINY PIRES SELES BISPO 

5. JUDSON PEREIRA DE ALMEIDA 

6. RAINAN MARQUES SANTOS ANDRADE 

7. AROLDO DA SILVA SANTOS 

8. INDIARA DA SILVA PEREIRA 

9. ADNEUSA MORENO RODRIGUES 

10. ISABELA DA SILVA NASCIMENTO 

11. JOCASTA RIBEIRO SILVA SANTOS 

12. CLÁUDIA BATISTA SILVA 

13. CREMEILDA MOREIRA SANTOS 

14. CRISTINA VASTO MADUREIRA 

15. ESLI RAFAEL GÓES DO CARMO 

16. RAELMA SANTOS DE CARVALHO PEREIRA  

17. LAIANA LESSA TEIXEIRA PINTO 

18. FABIANA FERREIRA DOS SANTOS  

19. THAIS JARDIM VIEIRA 

20. GUILHERME ALVES DE MATOS 

21. CAMILA CORDEIRO PARENTE  

22. JACKELINE APARECIDA LEITE OLIVEIRA 

23. CAROLINE CHERUBINI RODRIGUES 

24. HERNAIDE DA SILVA MIRANDA 

25. CAROLINE CHERUBINI RODRIGUES 

26. DANIELLE ALVES CORREIA MARCELINO 

27. ANTÔNIO LUIZ OLIVEIRA 

28. RENATA PORTO SOUZA LOPES 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

29. ROSELÂNDIA SOUZA SANTOS 

30. EDENIZE SILVA SANTOS 

SUPLENTES 

31. JANETE RÊGO CUNHA 

32. VÍTOR GUILHERME RIBEIRO VIEIRA BATISTA 

33. EZEILDA SILVA DOS SANTOS MARINHO 

34. LETÍCIA SERTÃO LOBO 
 

Disciplina: Análise de Políticas Públicas Educacionais 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. CLAUDIO BISPO DE ALMEIDA 

2. MARTA LUCIANA REIS ROCHA 

3. MARIA AUXILIADORA NUNES CORDEIRO 

4. MICHELE MOREIRA SANTOS 

5. CRISTIANO ARAUJO DIAS 

6. LUCAS DOS SANTOS PORTO 

7. CLEITON DIAS 

8. REGIANE DIAS CARDOSO 

9. PATRICIA MAGALHÃES TEIXEIRA 

10. MILA DUARTE LIMA DIAS 

                                        SUPLENTES 

11. NALLYNE CELENE NEVES PEREIRA  

12. ALISSON FLORES CAIRES 

13. SERGIO CORDEIRO DA SILVA VIANA 

14. PATRICIA MOREIRA BARROS 

15. VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 

16. ZILDETE SOARES ARANHA AZÊVEDO 

17. JABSON SANTOS DE OLIVEIRA 

18. JANAICE SANTOS RIBEIRO 

19. RUDGERO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

20. ÉRIKA AUGUSTA SOARES MENDES 

 
 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Disciplina: Políticas Públicas para Educação de Jovens e Adultos 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. JORGE CLEITON SILVA SOUZA  

2. EDICLEUMA DE OLIVEIRA SOUZA 

3. JOSEANE SILVA DE MORAES SANTOS 

4. CELIANE DO LAGO NOVAES CORTES 

5. CARLOS DYORGENES SILVA SANTANA 

6. PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 

7. MARLENE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

8. ADRIANA DE MELLO AMORIM NOVAIS SILVA 

9. KARINE REBOUÇAS DE OLIVEIRA MAIA 

10. MARIA MEIRE ATAÍDE BRANDÃO 

11. ICARO DIAS CRUZ 

12. JORGE MENDES GONÇALVES BENTO 

13. NAYARA MUNIZ DE FREITAS LIMA 

14. RICARDO DO AMOR DIVINO SANTOS 

15. MARIA ELONEIDE PACÍFICO CARACAS 

16. ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS 

17. MARCELLE TEIXEIRA SILVA 

18. RENATA NUNES DUARTE DIAS 

19. LARISSE MEIRA DA SILVA 

20. ROSILDA DE SOUSA COUTINHO VAZ 

  SUPLENTES 

21. ROSILDA COSTA FERNANDES 

22. TATIANE GONÇALVES PEREIRA SOUZA 

23. ISLÂNDIA DE OLIVEIRA MENEZES 

 

 


